
4. lpp.

Tiks uzsākti “Rail 
Baltica” trases 

ģeotehniskie 
darbi

S a l a s p i l s  n o v a d a  d o m e s  b e z m a k s a s  i z d e v u m s

Noskaidrots 
labākais k/n 

“Enerģētiķis” 
mets

Labākie 
basketbolisti- 

salaspilieši
5. lpp.

Tuvojas 
Ziemeļvalstu 

literatūras 
nedēļa

Gūst pieredzi, 
kā novadu 

padarīt 
labāku

6. lpp.3. lpp.2. lpp.

2019. gada 1. novembris Nr. 21 (716)  Nākamais numurs iznāks 14. novembrī

11. novembrī visā Latvijā godina Brīvības cīņās kritušos karavīrus, iededzot 
svecītes un dodoties lāpu gājienos. Arī Salaspilī gadu no gada iedzīvotāji 
pulcējas, lai, lāpām degot, dotos gājienā pa pilsētas ielām. 

Jau no 2013. gada Salaspils novada pašvaldība piešķir 
stipendijas izcilākajiem studentiem, kuri uzsākuši mācības kādā 
no Latvijas augstskolām. Stipendijas mērķis ir ne tikai finansiāli 
atbalstīt jauniešus, bet arī veidot novada atpazīstamību Latvijā. 

Būsim kopā svinīgajā lāpu gājienā!

Šogad pulcēsimies 17.30 pie 
sporta nama, bet gājienu noslēg-
sim pie “Rīgavas”, kur uz svēt-
ku koncertu visus aicinās Ineta 
Rudzīte, bet mazākie varēs noska-

tīties animācijas filmu  “Saule 
brauca debesīs”. Savukārt pulk-
sten 20.00 būs sarunu vakars ar 
filmas “Dvēseļu putenis” aizkuli-
šu režisori Žaklīni Zāberi un aktieri 

Rihardu Sniegu. 

Gājiena laikā būs satiksmes  
ierobežojumi, tāpēc aicinām 

iepazīties ar karti 8.lpp. 

Niks Stafeckis un Emīls Ikvilds pievienojas 
pašvaldības stipendiātu lokam

Stipendijas ik gadu saņem divi 
novadā deklarētie jaunieši. Šogad 
ir pirmais gads, kad stipendiātu nu 
jau diezgan kuplajam lokam ir pie-
vienojušies divi puiši. Kopā komisija 
saņēma astoņus lieliskus pieteiku-
mus, tāpēc bija nopietni jāizvērtē, 
kuri ir labākie no labākajiem. 

Viens no stipendiātiem ir 
Salaspils 1. vidusskolas absolvents 
un nu jau LU Ģeogrāfijas un Zemes 
zinātņu fakultātes students Niks 
Stafeckis, kurš var lepoties ne tikai 
ar teicamām sekmēm, bet arī izci-
liem sasniegumiem olimpiādēs un 
konkursos. Pērn ir iegūtas pirmās 
vietas ģeogrāfijas un filozofijas 
olimpiādēs, savukārt otrā un trešā 

vieta – politikas un vēstures olim-
piādēs. Valsts konkurss “Mans biz-
nesa plāns pilij vai muižai” Nikam 
un viņa komandai vainagojies ar 
uzvaru. 

Viņa ikdiena lielākoties norit trīs 
Latvijas pilsētās: dzīvo – Salaspilī, 
mācās – Rīgā, atpūšas un pavada 
savu brīvo laiku – Viļānos. Starp 
vaļaspriekiem un brīvā laika pava-
dīšanas veidiem atrodami tādi, kā, 
piemēram, teātra apmeklējums, 
garas pastaigas ar draugiem, ruši-
nāšanās vecmammas dārzā, kuli-
nārijas meistarstiķu pieslīpēšana 
pie plīts. Cik Niks ir dzirdējis, tad 
draugi un skolotāji lielākoties min, 
ka viņa raksturīgākās īpašības ir 

pedantisks piegājiens pie veica-
majiem darbiem, erudīcija dažādos 
jautājumos, kā arī vēlme izprovo-
cēt sarunu biedrus uz diskusiju par 
dažādiem gan ar kultūru, gan poli-
tiku, gan vēsturi un personībām 
saistītām tēmām.

“Stipendijas iegūšana vienno-
zīmīgi apliecina iepriekš paveiktā 
darba novērtēšanu gan mācībās, 
gan radošajās izpausmēs, kā arī 
dod stimulu un vēlmi neapstāties 
un turpināt kāpt zināšanu kalnā, 
lai vai kas tam stātos pretim,” saka 
Niks. 

Otrs puisis, kurš šogad saņems 
stipendiju, ir Rīgas Valsts 1. ģim-
nāzijas absolvents dolēnietis Emīls 
Ikvilds. Skolu absolvējis ar teica-
mām un izcilām sekmēm un mācī-
bas turpina Stokholmas Ekonomikas 
augstskolas studiju programmā 
“Ekonomika un uzņēmējdarbība”. 

Emīls ir ļoti mērķtiecīgs, vienmēr 
cenšas piepildīt savus mērķus un 
uzstādīt jaunus, līdz ar to patīk būt 
ambiciozu cilvēku pilnā vidē, kas 
dzen uz priekšu un iedvesmo. Viņš 
tic, ka visas pūles kādreiz atmaksā-
jas, tāpēc nebaidās ieguldīt smagu 
darbu un laiku. Brīvo laiku pārsvarā 
saista ar sportu – to vēro un nodar-
bojos ar to. Sports norūda un palīdz 
attīstīt jaunas prasmes, kas lieti 
noder profesionālajā vidē.

Vaicāts, ko puisim nozīmē sti-
pendijas iegūšana, viņš atbild: 
“Stipendija sniedz gandarījumu par 
to, ko es esmu paveicis līdz šim, 
un motivē augstākiem mērķiem 
nākotnē. Tāpat tā piešķir brīvībās 
sajūtu, ļaujot nedomāt par ikdienas 
raizēm un koncentrēties uz saviem 
pienākumiem. Stipendijas iegūša-
na sniedz apliecinājumu, ka esmu 
uz pareizā ceļa, pa kuru jāturpina 
pacietīgi iet.”

Saviem vienaudžiem iesaka izla-
sīt Džordža Orvela grāmatu “1984”, 
kas, viņaprāt, nekad nezaudēs savu 
aktualitāti. 

Apsveicam puišus un lepojamies, 
ka mūsu novadā dzīvo tik talantīgi 
un mērķtiecīgi jaunieši. Novēlam 
panākumus arī turpmāk!Emīls Ikvilds. Foto no personīgā arhīva

Niks Stafeckis.       Foto no personīgā arhīva



2 PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

Ir iestājušies rudenīgi vēsi laikapstākļi, tādēļ noslēgumam tuvojas aktīvā būvdarbu sezona. 
Vērienīgākie projekti, kuri iegājuši finiša taisnē, ir 2. vidusskolas teritorijas labiekārtošana 
un Saulkalnes aktīvās atpūtas laukums, kuru tapšanā ir ieguldīti ievērojami budžeta līdzekļi. 
Protams, mazāki, bet arī nozīmīgi darbi visa gada garumā noris gan ielās, gan mūsu iestādēs. 

Ir paveikta liela daļa no stadiona pārbūves darbiem. Šobrīd stadionā ir būvdarbu tehnoloģiskais pārtraukums, 
bet, pienākot pavasarim ar atbilstošu gaisa temperatūru, varēs turpināt futbola laukuma segumu izbūves dar-
bus. Darbu ietvaros tiek veikta drenāžas un lietus kanalizācijas izbūve sporta laukumam, futbola laukuma un skrej-
ceļu apgaismojuma balstu pamatu izbūve un futbola laukuma pamatnes sagatavošana. Pēc šo darbu pabeigša-
nas Latvijas Futbola federācija veiks laukuma seguma ieklāšanu, šim mērķim atvēlot aptuveni 600 tūkstošus eiro.

Jūnijā Salaspils novada dome izsludināja metu konkursu 
par kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūvi, un noteiktajā 
termiņā tika saņemti seši pretendentu piedāvājumi. 
Konkursa mērķis bija izvēlēties vispiemērotāko 
arhitektoniski augstvērtīgu, funkcionāli pārdomātu un 
normatīvajos aktos noteiktajām prasībām atbilstošu 
metu kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūvei. 

Atgādinām, ka Salaspils novada pašvaldības ikgadējo 
pabalstu var saņemt pirmās un otrās grupas invalīdi, kā 
arī invalīdi kopš bērnības (līdz pilngadības sasniegšanai) 
Starptautiskajā invalīdu dienā, ko atzīmē 3. decembrī. 

Atgādinām, ka līdz 2019. gada 15. novembrim veicams 
kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums. Saskaņā 
ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” nekustamā 
īpašuma nodokļa maksājumi veicami vienu reizi ceturksnī 
ne vēlāk kā 31. martā, 15. maijā, 15. augustā un 15. 
novembrī – vienas ceturtdaļas apmērā no nodokļa gada 
summas vai arī reizi gadā – avansa veidā (ja termiņš ir 
brīvdiena, tas tiek pārcelts uz tuvāko darba dienu).

Izmaksās pabalstus 
Starptautiskajā invalīdu dienā

Personai, kura šo pabalstu 
saņēma pagājušā gada decembrī, 
atkārtoti iesniegums nav jāraksta. 
Tas ir jāraksta tikai tad, ja kaut 
kas ir mainījies (konta numurs vai 
invaliditātes grupa). Šādā gadīju-

mā gan ir jāinformē pašvaldība.
Ja iesniegums par ikgadējā 

pabalsta saņemšanu nav rakstīts, 
tad līdz šī gada 20. novembrim 
jāierodas Apmeklētāju apkalpo-
šanas centrā un tas jāuzraksta. 

Līdz 15. novembrim veicams 
kārtējais nodokļu maksājums

Nomaksāt NĪN iespējams paš-
valdības norēķinu punktos, bankā, 
internetbankā, portālā www.epa-
kalpojumi.lv  un  www.latvija.lv. 
Veicot maksājumu internetbankā, 
būtiski ir pārliecināties, vai pār-
skaitījums adresēts pašvaldībai, 
kas izsūtījusi paziņojumu par NĪN 
nomaksu. Pārskaitījums veicams 
uz kādu no tiem pašvaldības kon-
tiem, kas norādīti sagatavotajā 
maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti NĪN ir nomak-
sāt portālā  www.epakalpoju-
mi.lv  vai  www.latvija.lv. Abos 
portālos pieejami pašvaldību 
banku konti NĪN samaksai, kā 
arī nodokļa maksātājam automā-
tiski uzrādās visa nepieciešamā 
informācija maksājuma veikša-
nai. Portālā  www.epakalpojumi.

lv  iespējams veikt nomaksu arī 
par citas fiziskas vai juridiskas 
personas īpašumiem.

Aicinām nodokli samaksāt lai-
cīgi, jo saskaņā ar likumu par 
laikā neveiktu maksājumu tiek 
aprēķināta nokavējuma nauda 
0,05% apmērā no nesamaksātās 
summas.

Lai nerastos pārpratumi saistī-
bā ar nodokļa apmaksas termi-
ņu, portālā  www.epakalpojumi.
lv iespējams pieteikties atgādinā-
jumu saņemšanai e-pastā vai īszi-
ņas veidā uz mobilo tālruni (SMS) 
par NĪN apmaksas termiņa tuvo-
šanos. Atgādinājuma vēstule uz 
norādīto e-pastu tiks izsūtīta septi-
ņas dienas pirms maksāšanas ter-
miņa, bet SMS veidā – maksāša-
nas termiņa samaksas dienā.

Noteikts metu konkursa uzvarētājs 
kultūras nama “Enerģētiķis” pārbūvei

24. oktobrī notika metu devīžu 
atvēršanas sanāksme, kurā komi-
sija noteica labākos piedāvājumus. 
Iesniegtos metus vērtēja domes 
priekšsēdētājs Raimonds Čudars, 
vietnieks Raivis Anspaks, deputāts 
Mihails Rogals, Būvvaldes galve-
nais arhitekts Jānis Šrēders, izpilddi-
rektors Mareks Kalniņš, ainavu arhi-
tekte Daiga Veinberga, Tehniskās 
daļas vadītāja Sandra Krēsliņa, 
teritorijas plānotāja Dace Griķe un 
juriste Laura Puķe. Tika pieaicināti 
arī divi eksperti – Viktors Valgums 
(arhitekts, Latvijas arhitektu savie-
nības pārstāvis) ar plašu un deta-
lizētu analīzi par katru metu un 
Kaspars Kurtišs (būvinženieris, SIA 
“K FORMA” pārstāvis), kurš izvērtē-
ja iesniegto metu konstruktīvo risi-
nājumu aprakstus un shēmas.

Galvenie vērtēšanas kritēriji bija 
arhitektoniskā risinājuma atbilstī-
ba pilsētvides kontekstam, idejas 
oriģinalitāte, ēkas funkcionālais 
plānojums un atbilstība projektē-
šanas darba uzdevumam, terito-
rijas labiekārtojuma risinājumi un 
objekta sasaiste ar pilsētvidi, kā arī 
ilgtspējīgi un energoresursus tau-
poši risinājumi. 

Par veiksmīgāko tika atzīts mets 
ar devīzi “SALA0001”, kuru iesnie-
dza personu apvienība “Arhitekti 
Edijs Levins, Agnese Stasūne, 
Iveta Lūse”. Pirmās vietas iegu-
vēji atbilstoši nolikumam saņē-
ma godalgu 9000 eiro apmērā. 
Savukārt par otru labāko metu 
komisijas locekļi atzina SIA “MARK 
Arhitekti” izstrādāto darbu ar ļoti 
līdzīgu devīzi “SALA2020”. Otrajai 

vietai metu konkurss vainagojās ar 
6000 eiro lielu godalgu. 

Konkursā iesniegtajos projektos 
autori piedāvāja ne tikai pašas ēkas 
pārbūves risinājumus, bet arī ārtel-
pas labiekārtošanu, ietverot stāv-
vietas, apstādījumus u.c. “Kultūras 
nama jaunais veidols aicina iziet 
kultūru ārpus ierastajām ēkas sie-
nām. Tas atveras pret ārtelpu, aicina 
ienākt. Nama priekšlaukums veido 
jaunu satikšanās vietu iedzīvotā-
jiem,” raksta konkursa uzvarētāji. 
“Ieejot ēkā apmeklētāju sagaida 
plašs vestibils ar garderobi. Esošā 
lielā zāle tiek papildināta ar balko-
nu, iegūstot 500 skatītāju vietas. 
Tiek izmantots teleskopisko tribī-
ņu paņēmiens, kas nepieciešamī-
bas gadījumā ļauj skatītāju tribīnes 
sabīdīt zāles aizmugurē.” Projektējot 
kultūras namu, netiek aizmirsts arī 
par energoefektivitāti. Arhitekti pie-
dāvā siltināt esošo lielās zāles ķie-
ģeļu apjomu un nomainīt logus.  

Visi konkursam iesniegtie meti 
ir eksponēti domes ēkas 2. stāva 
foajē.

Aktīvā remontdarbu sezona 
tuvojas noslēgumam

Pēc tehniskā pārtraukuma ir atsākušies darbi Maskavas ielā. Šeit 5 metru dziļumā tiek būvēta jauna 
lietus ūdens kanalizācija, kas virzās pa zaļo zonu gar Maskavas ielu autoceļa Rīga-Daugavpils pusē 
“Latvijas Valsts ceļiem” piederošajā teritorijā. Lietus ūdens kanalizācijas pārbūve ir pirmais Maskavas 
ielas atjaunošanas posms – “neredzamā” daļa. Nākamajā kārtā tiks pārbūvēta arī ielas “redzamā” daļa –
jauna brauktuve, ietves, apstādījumi, ir ieplānotas arī autostāvvietas aptuveni 80 spēkratiem. 

Noslēgušies lietus ūdens kanalizāci-
jas-drenāžas sistēmas izbūves darbi 
Ķīmiķu ielā. Pašreiz notiek objek-
ta nodošana ekspluatācijā. Darbu 
ietvaros izbūvēti arī pievadi privāt-
mājām virsūdens novadīšanai. 

Ar visiem materiāliem un vizualizācijām varat iepazīties www.salaspils.lv.



3PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

Salaspils novada domes administrācija 2019. gada 
sākumā pieteicās Ziemeļvalstu un Baltijas valstu 
mobilitātes programmas „Valsts administrācija” 
projekta  “Ilgtspējīga un uz cilvēkiem vērsta pilsētvide” 
īstenošanai un ieguva finansējumu administrācijas 
darbinieku pieredzes apmaiņas braucieniem uz Vejles 
(Dānija) un Finspongas (Zviedrija) pašvaldībām.

Mācāmies savu dzīvi un novadu padarīt labāku

Projekta ietvaros iesaistītie paš-
valdības speciālisti jau uzsākuši krāt 
pieredzi par to, kā veidot pieejamu 
un funkcionālu pilsētvidi, kas rada 
cilvēkiem piederības sajūtu vietai, 
kā rosināt iedzīvotāju iesaisti pilsēt-
vides veidošanā. 

Projekts norisinājās līdz šā gada 
18. oktobrim, un tā ietvaros notika 
divas pieredzes apmaiņas vizītes.

Vejle
Pirmais projekta darba cēliens 

norisinājās no 23. septembra līdz 
27. septembrim Dānijas pilsē-
tā Vejlē, uz kurieni izpilddirekto-
ra Mareka Kalniņa vadībā devās 
projekta kuratore vides inženiere 
Karīna Bāliņa,  telpiskās attīstības 
plānotāja Alīna Ļovkina, tūrisma 
organizatore Ieva Tumana, aina-
vu arhitekte Daiga Veinberga, 
Tehniskās daļas vadītāja Sandra 
Krēsliņa, Komunālā dienesta vadī-
tāja vietniece Anete Ķikuste un 
Sabiedrisko attiecību daļas vadītāja 
Lolita Balcerbule.

Tās bija piecas ļoti piesātinātas 
spraiga darba dienas. 

Jau nekavējoties pēc ierašanās 
Dānijā salaspilieši devās uz Vejles 
zināšanu un attīstības centru VIFIN, 
kur grupu sagaidīja un visas vizī-
tes dienas pavadīja centra projektu 
vadītāja un konsultante Elizabete 
Gregersena. Viņa iepazīstināja ar 
Vejles pašvaldību un iesaistīšanos 
Rokfellera fonda atbalstītajā prog-
rammā “100 Resilient Cities”. Tā 
ir programma, kas sekmē pilsētu 
noturību – spēju izdzīvot, pielāgo-
ties situācijai un augt neatkarīgi no 
tā, kāda veida hronisku stresu un 
akūtus satricinājumus tā piedzīvo, 
un šobrīd tajā iesaistījušās jau vai-
rāk nekā 100 pilsētas visā pasaulē. 

Salaspils pašvaldības darba gru-
pai bija lieliska iespēja uzzināt par 
Vejles ceļu uz šī statusa sasniegša-
nu gan kopumā, gan izprast atse-
višķus tā posmus, dažādu sabied-
rības grupu mijiedarbību kopēju 
mērķu sasniegšanai.

Mūsu novada speciālistu grupa 
iepazinās ar pilsētas attīstības plā-
nošanu, uzzināja par ieviestajiem tā 
saucamajiem “Smart City” (“Gudrā 
pilsēta”) principiem un tehnoloģi-
jām, apmeklēja Vejles ostas rajo-
nu, kur industriālā vidē tiek integ-
rēti daudzdzīvokļu nami un atpūtas 
zonas, tikās ar pilsētas adminis-
trācijas vadītāju un speciālistiem, 
lai pārrunātu, kāpēc pilsētai būtu 
jāspēj izdzīvot un pielāgoties situā-
cijai, kā to plānot un veikt un kāda 
šajā procesā ir dažādu sabiedrības 
grupu sadarbības loma. 

Arī Vejle aug, un tās iedzīvotā-
jiem, kas visbiežāk ir jaunas ģime-

nes, nepieciešami mājokļi. Šobrīd 
ir izstrādāts attīstības plāns pavi-
sam jaunai pilsētas daļai Rosborgai, 
un salaspiliešiem bija interesanti 
uzzināt, kā pilsētas vadība iesaista 
savus iedzīvotājus un citas šajā pro-
cesā ieinteresētās puses, kā izglīto 
cilvēkus par vides jautājumiem un 
veicina izpratni par viņu lomu pil-
sētas attīstībā. Par to domāts, vei-
dojot ikvienu aktivitāti vai objektu. 

Vairākus no tiem apmeklēja arī 
salaspilieši. Vejlē ir izveidoti atrak-
tīvi centri, kur vides zinības mācās 
bērni, pulcējas jaunieši, strādā 
uzņēmēji un rada mākslinieki.  

Viens no tādiem ir Ekolārijs 
(Økolariet) – lieliska, vides izglītī-
bu sniedzoša vieta pilsētas centrā. 

Bijušajā kokvilnas vērpšanas fab-
rikā ir ierīkots  inovāciju un uzņēmēj-
darbības centrs “Spinderihallerne”, 
kur tiekas mazie uzņēmēji, darbo-
jas mākslinieku grupas un ir iespē-
ja izmēģināt dažādas jaunās tehno-
loģijas. Tur arī izveidots muzejs par 
laikmetu, kad vērpšanas fabrika vēl 
darbojās, kā arī neliels arheoloģijas 
stends ar “smilšu kasti”, kur ikviens 
var iemēģināt roku senatnes liecību 
meklēšanā.

Bet ar pavisam jaunu elpu dar-
bojas centrs “Greentech” – vieta, 
kur pulcējas jaunie un jau rūdī-
tie uzņēmēji, īrē biroja telpas vai 
darba vietu par 1000-3000  Dānijas 
kronām (130-400 eiro) mēne-
sī, saņem konsultācijas un iegūst 
mentoru palīdzību vai jaunus kon-
taktus. Pati ēka radīta un darbojas 
ar “zaļajām tehnoloģijām” – tiek 
izmantota saules un vēja enerģija, 
sakrāts un racionāli pielietots lie-
tus ūdens. 

Salaspils grupa iepazinās arī ar 
atkritumu apsaimniekošanu un 
ūdens saimniecību. Atkritumu šķi-
rošanai Vejlē ir jau 30 gadus ilga 
pieredze, un to ikviens uztver kā 
pašsaprotamu lietu. 

Vēlmi tiekties atpakaļ pie dabas 
apliecina dāņu prakse, ka dabai tiek 
atdotas iepriekš iekoptas teritorijas, 
piemēram, lauksaimniecības zeme 
abpus Vejles upes krastiem. Tomēr 
savu zemes pleķīti vēlas kopt arī 
dāņi – to pierāda mazdārziņu kolo-
nijas, bet tiem, kam mazdārziņa 
nomas maksa ir par lielu (apmēram 
1000 kronu gadā), var pievieno-
ties domubiedriem biedrībā “Zaļais 
forums” un ierīkot savu mazo dobī-
ti koka kastē speciāli tam atvēlētā 
vietā teju pilsētas centrā. 

Secinājumi no šī nedēļu ilgā 
spraigā darba cēliena: mēs Salaspilī 
skatāmies tai pašā virzienā, kurp 
dāņi Vejlē, un cerams, ka arī 
pie mums šīs pozitīvās pārmai-
ņas notiks ātri. Galvenais – mainīt 

pašiem savu domāšanu un attiek-
smi pret apkārtējo vidi un vairāk 
aizdomāties par to, kā dzīvos mūsu 
bērni un mazbērni.

Finsponga
Oktobra vidū šī paša projekta 

ietvaros notika pieredzes apmai-
ņas brauciens uz Salaspils sadrau-
dzības pilsētu Zviedrijā Finspongu. 
Jau pirms tā speciālistu grupai bija 
skaidrs: būs, ar ko salīdzināt!

Arī zviedru kolēģi salaspiliešiem 
bija sagatavojuši ļoti piesātinātu un 
izziņas bagātu programmu.

Tā kā Finsponga ir mūsu sadrau-
dzības pilsēta un tās administrā-
cijas pārstāvji jau ne reizi viesoju-
šies arī Salaspilī, tad vizīti ievadīja 
lietišķa, bet tai pašā laikā sirsnīga 
tikšanās, kuras ietvaros tika pārru-
nāti ne tikai darba cēliena galvenie 
uzdevumi, bet arī aktuālākās nori-
ses abās pašvaldībās.

Nākamo darba dienu ievadīja 
darba tikšanās Finspogas domē, 
kur salaspilieši iepazinās ar poli-
tisko struktūru Zviedrijā un lēmu-
mu pieņemšanas gaitu Finspogas 
pašvaldībā.

Finspongā ir tāds pats iedzīvo-
tāju skaits kā Salaspilī, bet tās pla-
tība ir teju desmitkārt lielāka. Tas 
rada grūtības vienmērīga pašval-
dības pakalpojuma sniegšanai gan 
centrā, gan tālākajos apvidos, tāpēc 
Finspongas galvenie izaicinājumi ir 
pakalpojumu pieejamība, vispārīga 
skolu sistēma, demogrāfiskā situā-
cija, digitalizācija. Zviedri saprot: ja 
nepieciešams, lai pieaug iedzīvotā-
ju skaits, tad jāparedz investīcijas 
nākotnes plāniem – ceļiem, sko-
lām, komunikācijām.

Arī atkritumu apsaimniekoša-
nas tradīcijas šeit ir jau labi iestrā-
dājušās, un šķirošana ir pašsapro-
tama lieta katrā mājsaimniecībā. 
Salaspilieši apmeklēja vienu no 
atkritumu šķirošanas laukumiem, 
kur loģistika ir visai līdzīga ar Vejlē 
redzēto. Vispārsteidzošākais, ka otr-
reizējai pārstrādei neizmantojamos 
sadzīves atkritumus zviedri izmanto 
kā kurināmo vietējā siltuma ražoša-
nas uzņēmumā. Protams, viņi atzīst, 
ka šādas dedzināšanas iekārtas nav 
lētas, tomēr tā no sadzīves atkritu-
miem var atbrīvoties visai efektīvi.

Finspongas Tehniskajā departa-
mentā, kas pilda daļu no mūsu 
Komunālā dienesta funkcijām, 
salaspilieši iepazinās ar pilsētvi-
des uzturēšanas darbu. Jā, Zviedrijā 
tik rūpīgi nevāc rudenī nobirušās 
lapas, tur nav tik košu apstādījumu 
un arī Ziemassvētku rotājumu, un 
šīs ir lietas, ar ko savukārt varam 
lepoties mēs. 

Ļoti nozīmīga un interesanta 
izvērtās sanāksme Finspogas domē 
kopā ar vietējiem teritorijas plāno-
tājiem un politiķiem. Tajā tika pre-
zentēti dažādi plānošanas doku-
menti un normatīvie akti, plānoša-
nas rīki e-vidē, iedzīvotājiem pie-
ejamie dati. 

Ļoti interesants izvērtās Bergska 
ģimnāzijas apmeklējums, tikšanās 
ar skolas vadību un skolas apska-
te. Skola savā ikdienas darbā vadās 
pēc “Global goals 2030” princi-
piem, ko izmanto kā ietvaru visām 
mācību disciplīnām. Arī viesošanās 
vietējā sporta un rekreācijas kom-
pleksā Grosvalda arēnā sniedza 
daudz pozitīvu iespaidu un ideju. 
Te salaspilieši uzzināja daudz vērtī-

ga par dabas daudzveidības un aiz-
sargājamo teritoriju uzskaitīšanas 
un saglabāšanas darbu. Finspongas 
novadā darbojas vides datu lapa 
– datubāze, kur jebkurš var ievie-
tot informāciju par novērojumiem 
dabā. Arī pašā pilsētā ir izveido-
tas izziņas takas, līdzīgi kā Vejlē 
vietām zaļo dabiskās pļavas, un 
neviens neiebilst, ka viss nav gludi 
nopļauts.

Gandrīz pusi dienas salaspilie-
ši veltīja topošā Finspongas vese-
lības centra jaunbūves apskatei. 
Objekta pasūtītājs – pašvaldība, 
darbu veicēji  – arī Latvijā pazīsta-
mais gigants “NCC”. Te nu radās 
jautājums: vai perfektā tīrība un 
kārtība būvobjektā ir zviedru tra-
dīciju, katra darbinieka personiskās 
darba kultūras vai stingras uzrau-
dzības un vadības jautājums? Un 
kad šādu pašu attieksmi pret veica-
mo darbu un atbildību par rezultātu 
varētu sagaidīt arī pie mums?

Salaspils grupa apmeklēja arī 
vietējo kultūras centru, mūzikas 
un mākslas skolu un bibliotēku, un 
te nu jāteic, ka šajās jomās zviedri 
tiklab varētu pamācīties no mums, 
kā mēs citās nozarēs no viņiem. 

Vizīte Finspongā sniedza priekš-
statu par pilnīgi citu domāšanas 
veidu – pirmkārt, mācēt uzticēties 
cits citam, otrkārt, katru negatīvo 
reakciju uztvert kā iespēju, izai-
cinājumu, veidu, kā izprast reālo 
situāciju, treškārt, jebkura jauna 
projekta uzsākšana ir sadarbība un 
komunikācija starp dažāda līmeņa 
un grupu personām, izpratni par 
lēmumiem var iegūt, ja notiek sav-
starpēja komunikācija – sarunāša-
nās. Un visam pāri – līdzatbildība, 
kas palīdzējusi gan dāņiem, gan 
zviedriem sasniegt šodienas stabi-
litāti un līmeni. 

Iespaidu un ideju ir daudz, tāpēc 
tagad darba grupa apkopos rezul-
tātus un izstrādās priekšlikumus, 
ko iesniegs pašvaldības vadībai.  
Sagaidāms, ka to ieviešana dzīvē 
soli pa solim veicinās līdzsvarotu 
pilsētas procesu norisi un pārvaldī-
bu, lai Salaspils veidotos par harmo-
nisku pilsētu, kur dabiskas ainavas 
mijas ar stabilu kultūras identitāti, 
radot ilgtspējīgas pilsētvides modeli.

Lolita Balcerbule, 
darba grupas dalībniece

Vejles pašvaldībā tika pārrunāti daudzi ar pārvaldes organizēšanu saistīti jautājumi.

Apmeklējot Finspongas atkritumu šķirošanas laukumu.



4 PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

jautājumi / atbildes

“Rail Baltica” dzelzceļa projekta īstenošanas ietvaros 
līdz 2021. gada beigām posmā Vangaži–Salaspils–
Misa norisināsies ģeotehniskās izpētes lauka darbi, lai 
sagatavotos “Rail Baltica” tehnisko risinājumu izstrādei. 
Izpētes darbi notiks Salaspilī, Baldonē, Garkalnē, 
Inčukalnā, Ķekavā, Ropažos un Stopiņos. Aicinām Salaspils 
zemju īpašniekus un iedzīvotājus sadarboties ar izpētes 
speciālistiem, lai nodrošinātu kvalitatīvu “Rail Baltica” 
infrastruktūras projektēšanu. Ģeotehnisko izpētes lauka 
darbu mērķis ir iegūt informāciju par grunts sastāvu un tās 
fizikālajām īpašībām. Tas ļaus sagatavoties “Rail Baltica” 
pamattrases projektēšanai un tehnisko risinājumu izstrādei.  

“Mazs bij` tēva novadiņis, bet diženi turējās,” tā 
pašvaldības pēc rododendru dārza iestādīšanas vienojās 
kopīgā tautasdziesmā diriģenta Inta Teterovska un 
kora “Balsis” vadībā. Un sajūta patiešām visiem bija 
lieliska, jo Mežaparka Lielās estrādes teritorijā tagad 
tapis unikāls dažādu šķirņu rododendru dārzs. 

“Labdien! Es gribētu zināt, 
kāda kartībā drīkst uzstādīt 
antenas uz daudzstāvu mājas 
jumta? Vai namu pārvaldniekam 
to ir jāsaskaņo kaut kāda veidā 
ar iedzīvotajiem? Paldies.”

Dzīvokļu fonds: “Labdien! 
Daudzdzīvokļu mājas jumts ir 
mājas ārējā norobežojošā kons-
trukcija, līdz ar to tas ir kopīpa-
šums. Kopīpašuma lietošanas kār-
tību nosaka attiecīgās dzīvojamās 
mājas īpašnieku kopība. Dzīvokļa 
īpašnieka pienākums ir saudzīgi 

No 2020. gada 1. janvāra garantēto minimālo ienākumu līmeni (GMI) plānots 
paaugstināt no līdzšinējiem 53 eiro līdz 64 eiro mēnesī uz vienu personu 
mājsaimniecībā. To paredz 1. oktobrī valdības sēdē pieņemtais grozījums Ministru 
kabineta noteikumos „Noteikumi par garantēto minimālo ienākumu līmeni”.

Tiks uzsākti “Rail Baltica” 
trases ģeotehniskie darbi

Izpēte konkrētā īpašumā nori-
tēs viena gada laikā, sākot no 
darbu izpildes protokola paraks-
tīšanas brīža. Par konkrētu un 
visām pusēm pieņemamu izpē-
tes laiku zemes īpašnieki varēs 
vienoties ar darbu veicējiem.  
Izpētes laikā īpašumam netiks 
nodarīts kaitējums, un, pabeidzot 
darbus attiecīgajā zemes gaba-
lā, izpētes vieta tiks sakārtota 
un savesta kārtībā, kādā tā bija 
sākotnēji. 

Līgums par “Rail Baltica” pam-
attrases projektēšanas darbiem 
posmā Salaspils-Vangaži-Misa ir 
noslēgts ar projektēšanas uzņē-
mumu apvienību, kura sastāv no 
trim uzņēmumiem – Egis Rail 
S.A., DB Engineering & Consulting 
GmbH un SIA “OLIMPS”. 
Projektētāji darbus veic Latvijas 
Republikas Satiksmes ministrijas 
uzdevumā. Savukārt minētā līgu-
ma izpildi nodrošina RB Rail AS.   

Visi īpašnieki, kuru zemes 
gabalus skars “Rail Baltica” ģeo-
tehniskā izpēte, saņems infor-
matīvo vēstuli, kurā ietverta šāda 
informācija:

• plānoto izpētes darbu mēr-
ķis un izpildītāji konkrētajā zemes 

īpašumā; 
• norādītas precīzas izpētes 

vietas koordinātas; 
• aprakstīta izpētes metode; 
• pievienota izpētēs darbu 

saskaņošanas protokols;  
• kontaktpersona. 
Kā norādīts vēstulē, lai vienotos 

par abpusēji pieņemamu izpē-
tes veikšanas laiku, nepieciešams 
sazināties ar personu apvienības 
“Misa–Vangaži GI” pārstāvi un 
pilnvaroto personu Aldi Kreisleru 
(t. 29628349, e-pasta adrese: 
aldis.kreislers@L4.lv).  

 Ģeotehnisko lauka darbu veik-
šana ir daļa no projektēšanas, 
kuras rezultātā tiks izstrādāti “Rail 
Baltica” trases projektēšanas 
pamatrisinājumi. Tas dos pamatu 
tālākai likumā noteiktai darbībai 
ar skartajiem zemes īpašumiem. 
Plānots, ka projektēšanas pamat-
risinājumi tiks pabeigti 2020. 
gada otrajā ceturksnī, kad zemju 
īpašnieki saņems tālāko informā-
ciju par to, kā “Rail Baltica“ trases 
skars konkrēto īpašumu. Sīkāka 
informācija zemju īpašniekiem 
pieejama Eiropas Dzelzceļa līniju 
mājas lapas www.edzl.lv sadaļā 
“Atsavināšana”.   

Raimonds Čudars kopā ar citu pašvaldību vadītājiem piedalījās rododendru dārza tapšanā.               Foto: Salaspils koki

Mežaparka estrādē tapis unikāls 
pašvaldību veidots rododendru dārzs

“Šis jau ir otrais vides objekts, 
kas skaistā veidā vēstīs par 
Latvijas pilsētām un novadiem. 
Pirmais atrodams Vecrīgā – ģerbo-
ņu siena. Mežaparka Lielā estrā-
de ir vieta, kur dziesmās uzzie-
dēt sabrauc tūkstošiem cilvēku no 
dažādām Latvijas vietām, tāpēc ir 
tikai likumsakarīgi, ka rododendri 
uzziedēs tieši šeit. Lai šie košum-
krūmi ikreiz uzzied arvien kuplā-
kiem ziediem, tādējādi sveicinot 
ikvienu Dziesmusvētku dalībnieku 
un skatītāju – ļaudis no dažādām 
Latvijas vietām,” sveicot svinīgajā 
pasākumā “Rododendru krāšņums 

dziesmu priekam” teica Latvijas 
Pašvaldību savienības priekšsēdis 
G.Kaminskis.

Uz skaisto pasākumu aicināja 
Latvijas Pašvaldību savienība, Rīgas 
dome un SIA “Rīgas meži”. “Šeit 
mēs jūtamies stipri, vareni, mēs 
šeit jūtamies diži, jo Mežaparka 
estrāde ir īpaša vieta. Man gribētos, 
lai tās sajūtas, ko jūs šodien iegū-
siet, jūs aizvestu arī uz to vietu, no 
kurienes katrs nākam, lai ikviens 
Latvijas iedzīvotājs sajustos dižens. 
Līdz ar rododendriem Mežaparka 
Lielā estrāde kļūst vēl skaistāka. Šis 
dārzs ir veltījums Latvijai un latvie-

šu priekam dziedāt un dejot,” svei-
cot klātesošos, novēlēja SIA “Rīgas 
meži” valdes priekšsēdētājs Aivars 
Tauriņš.  Kopā ar citu Latvijas pil-
sētu un novadu vadītājiem rodo-
dendru iestādīja arī Salaspils nova-
da domes priekšsēdētājs Raimonds 
Čudars. 

Katra pašvaldība savu rodo-
dendru iestādīja atbilstoši novada 
vai pilsētas atrašanās vietai kultūr-
vēsturiskajos novados – Kurzemē, 
Zemgalē, Vidzemē, Latgalē un 
Rīgā. Katra pašvaldība par iestādīto 
košumkrūmu saņēma arī sertifikā-
tu, un pie katra no tiem tiks izvie-
tota attiecīga informatīva plāksne. 
Pasākuma laikā notika ekskursija 
pa Mežaparka Lielās estrādes teri-
toriju, lai novērtētu līdz šim paveik-
to jaunās estrādes būvniecībā.

LPS 

No nākamā gada palielinās 
garantēto minimālo ienākumu līmeni

Pabalsts GMI līmeņa nodrošinā-
šanai ir galvenais atbalsts ienāku-
ma veidā trūcīgām personām. Šis ir 
zemākais ienākuma atbalsta veids 
cilvēkiem, kuriem nav nekādu 
ienākumu vai tie ir ļoti zemi. GMI 
pabalsta apmēru trūcīgai ģimenei 
vai atsevišķi dzīvojošai personai 

aprēķina kā starpību starp noteikto 
GMI līmeni katram ģimenes locek-
lim un ģimenes (personas) kopē-
jiem ienākumiem.

Vienošanās par GMI līmeņa 
paaugstināšanu no 2020. gada 1. 
janvāra tika panākta Labklājības 
ministrijas un Latvijas Pašvaldību 

savienības ikgadējās sarunās šī 
gada maijā.

Tiek prognozēts, ka 2020. gadā 
GMI pabalstu varētu saņemt aptu-
veni 24 tūkstoši cilvēku. 2018. 
gadā GMI pabalstu saņēma 20 878 
personas jeb 1,1% no iedzīvotā-
ju skaita.

izturēties pret kopīpašumā esošo 
daļu un ievērot tās lietošanas 
noteikumus. Šajā situācijā Jums 
jāvēršas pie dzīvojamās mājas 
pārvaldnieka, kas sniegs informā-
ciju par konkrētās mājas jumta lie-
tošanas noteikumiem.”

“Labdien!  Kad tiks rekons-
truēts Meža/Saulrietu ielas 
krustojums? Tas nav normāli 
izbraucams.”

Andrejs Kiseļevs-Padgornijs, 
Tehniskās daļas vadītājas viet-

nieks: “Šobrīd tiek risināts Meža un 
Saulrietu ielas krustojuma rekons-
trukcijai nepieciešamo zemes īpa-
šumu atpirkšanas jautājums. Kad 
minētais jautājums ar pieguļošo 
zemju īpašniekiem tiks atrisināts, 
tad pašvaldība uzsāks krustojuma 
rekonstrukcijas būvprojekta izstrā-
di un turpmāko būvniecības reali-
zāciju. Meža un Saulrietu ielu krus-
tojuma rekonstrukcijas termiņi tiks 
provizoriski noteikti tikai pēc krus-
tojuma rekonstrukcijai nepiecie-
šamo zemes īpašumu atpirkšanas 
jautājuma atrisināšanas.”



5PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

Līdz 15. novembrim aicinām Salaspils novada sporta 
organizācijas un individuālos sportistus pieteikties pašvaldības 
atbalstam, kas atbilstoši normatīvajiem dokumentiem tiek 
mērķtiecīgi novirzīts Salaspilī reģistrētajām sporta biedrībām 
un sportistiem, dodot iedzīvotājiem iespēju ne tikai trenēties 
dažādos sporta veidos, bet arī organizēt sporta pasākumus. 
Atbalsts tiek piešķirts, pamatojoties uz saistošajiem 
noteikumiem Nr.10/2014 “Par atbalsta sniegšanu Salaspils 
novada sporta organizācijām un individuālajiem sportistiem”.

Lai pieteiktos pašvaldības atbalsta saņemšanai, individuālajiem sportis-
tiem un sporta organizācijām līdz kārtējā kalendārā gada 15. novembrim 
ir jāiesniedz nepieciešamie dokumenti Apmeklētāju apkalpošanas centrā, 
Līvzemes ielā 8.

20. oktobrī Mārupes 
sporta kompleksā tika 
noskaidroti Pierīgas sporta 
spēļu basketbola čempioni. 
Par tiem, finālā uzveicot 
Ropažus, kļuva salaspilieši.  

Pierīgas novadu sporta spēļu 
finālturnīrā piedalījās četras labā-
kās priekšsacīkšu turnīra vienī-
bas.  Pusfinālos salaspilieši ar 72:53 
pieveica Stopiņu novada basket-
bolistus, bet Ropažu komanda ar 
62:46 uzvarēja pērnā gada čempio-
nus mārupiešus. 

Finālā, kurā mūsu vīri tikās ar 
ropažniekiem, izšķirošā izrādījās 
trešā ceturtdaļa, kurā salaspilieši 

Tā kā Salaspils stadionā noris 
remontdarbi, 19.oktobrī 
ikgadējās atklātās vesera 
mešanas sacensības “Rudens 
2019” aizvadījām Ķekavā, 
tā uzsākot sadarbību ar 
Ķekavas novada sporta skolu.

U-20 vecuma grupā Makars 
Korotkovs 6kg veseri savā treša-
jā metienā aizmeta 69,06 metrus 
tālu, ne tikai kļūstot par sacen-
sību līderi, bet arī izpildot U-20 
Pasaules čempionāta normatīvu. 
Jāatzīmē, ka minētais čempionāts 
notiks nākamā gada jūlijā Kenijas 
pilsētā Nairobi. 

Vēl personisko rekordu un 1. 
vietu meiteņu konkurencē U-20 
vecuma grupā izcīnīja Kristiāna 

12. oktobrī norisinājās 2019. gada Latvijas čempionāts krosā, 
kas arī vienlaicīgi bija Babītes atklātais krosa čempionāts. 
Kopumā no Salaspils sporta skolas tajā piedalījās vairāk 
nekā 20 jauno sportistu. Vislabāko rezultātu uzrādīja 
Andrejs Bānis, Latvijas U-23 čempionātā izcīnot 1. vietu.

No 27. līdz 29. septembrim sporta namā notika jau 
tradicionālais handbola turnīrs “Salaspils kauss 2019” 
meitenēm trīs vecuma grupās: 2005., 2007. un 2009.g.dz. 
Kopā pasākumā piedalījās 23 komandas no Latvijas, 
Lietuvas, Igaunijas un Krievijas. Prieks, ka veiksmīgs 
starts izdevās tieši Salaspils sporta skolas meiteņu 
komandām – trīs medaļas trīs vecuma grupās. 

Par čempionu krosā kļūst 
Andrejs Bānis

Ja pērn Andrejam bija jāveic 5 
km, tad šogad jau 8 km distance. 
Starts jauniešiem/vīriešiem bija 
vienots, tāpēc sākumā nevarēja 
vizuāli saprast, kā Andrejs iesā-
cis distanci, pārējie iesāka ļoti 
ātri, jo jaunākām grupām (U-20 
un U-18) bija jāveic 5 km. Bet 
pēc 3 kilometriem jau bija skaidrs, 
ka Andrejs skrien ātrāk nekā plā-
nojām. Pēc pieciem kilometriem 
Andrejs par aptuveni 15 sekundēm 
jau bija pārspējis savu iepriekšējā 
gada rezultātu. Pēc tam gan temps 
kļuva nedaudz lēnāks, izskatījās, 
ka pēc līkumiem ir arvien grūtāk 
tikt iepriekšējā ritmā un tempā, 
turklāt distance bija jāveic bez bla-
kus esošiem konkurentiem, jo gan 
priekšējie, gan aizmugurējie bija 
lielā attālumā. Pēdējā kilometrā 
Andrejs spēja “uzkāpināt” tempu. 
Turklāt vidējais ātrums izrādījās 
labāks, nekā pērn skrienot 5 km, 
tāpēc ieguldītais darbs ir atmaksā-
jies.  Godam izcīnīta 1. vieta U-23 
vecuma grupā. Lepojos! 

Tad startēja 400m un 800m skrē-
jēji – Loreta Ķikuste  un  Markuss 
Ozols. Loreta par spīti satraukumam 
uzsāka pirmo apli ātri un stabili. 
Pieredze šāda veida distancēs nav 
liela, bet tomēr tā ir jāgūst. Otrajā 
aplī diemžēl Loretai temps diezgan 
strauji kritās, un skrējēju grupa, 
kura cīnījās par 3.,4.,5.,6. vietu, 
attālinājās arvien vairāk. Sniegums 
pēdējā aplī uzlabojās, līdz ar to no 
6. vietas Loretu šķīra 6 sekundes. 
Viņa palika astotā. 

Markuss Ozols, kurš mācās un 
trenējas Murjāņu Sporta ģimnāzijā, 
startēja U18 grupā 5km distancē, 
kurā savstarpējā cīņa visas distan-
ces garumā neizpalika. Markuss, 
kurš veiksmīgi startējis vasa-
ras sezonā gan 400m, gan 800m 
distancēs, no vadošajiem skrējē-
jiem atpalika, tomēr izpildīja savu 
mērķi- noskriet piecus kilometrus 
ātrāk par 20 minūtēm.  Tas vaina-
gojās ar 14. vietu. Veiksmi treniņos! 

Aigars Feteris, sporta skolas 
vieglatlētikas treneris

Aicinām individuālos sportistus 
un sporta organizācijas pieteikties 
pašvaldības atbalstam

Aizvadīts jau 18. Salaspils starptautiskais 
handbola turnīrs meitenēm

2007. gadā dzimušo meiteņu 
vecuma grupā triumfēja salaspilie-
tes, aiz sevis atstājos Ludzas un 
Jēkabpils vienaudzes. Savukārt 2009. 
gadā dzimušās salaspilietes, piekāp-
joties Sanktpēterburgas meitenēm, 
izcīnīja 2.vietu no astoņām koman-
dām. 2005. gadā dzimušās salaspi-
lietes ierindojās 3. vietā, piekāpjoties 
divām igauņu komandām. Meiteņu 
komandas sporta skolā trenē Marija 
Zaščerinska un Inals Doguzovs.

Visas turnīra komandu labā-
kās spēlētājas tika apbalvotas ar 
vērtīgām dāvanām. Paldies Vitai 
Ziediņai no grāmatnīcas SIA “VIRZA“ 
par sagādātajām balvām jau vairā-

ku gadu garumā.
Paldies Salaspils novada pašval-

dībai,  sporta skolai un direkto-
rei Anitai Trumpei. Tāpat paldies 
Salaspils 2.vidusskolai un direkto-
rei Venerandai Bogdānei, kā arī 
sporta nama apkalpojošajam per-
sonālam un direktoram Vitālijam  
Berezņevam.

Noslēgumā vislielākais paldies 
sporta skolas handbola trenerim 
Inalam Doguzovam, kurš ar mīlestī-
bu pret savu darbu un audzēknēm 
neatlaidīgi jau 18.reizi ir iniciators 
un galvenais organizators starptau-
tiskā turnīra rīkošanai Salaspilī.

Salaspils sporta skola

Makars Korotkovs izpilda Pasaules U-20 čempionāta 
normatīvu

Poļakova ar rezultātu 50,62m 
(4kg), bet zēnu konkurencē U-18 
grupā Ramils Gasanovs 5kg vese-
ri raidīja 54,71 m tālu. Savukārt 
Robertam Bessarabam uzvara 
sacensībās U-16 vecuma grupā ar 
rezultātu 54,71 m (4kg).

Sveicam treneri Latvijas olimpieti 

un rekordistu vesera mešanā Igoru 
Sokolovu ar audzēkņu teicamo star-
tu sacensībā! Novēlam enerģiju un 
neatlaidību gatavošanās ciklā ar 
Makaru Korotkovu līdz 2020.gada 
Pasaules čempionātam! 

Ilze Krone, 
Salaspils sporta skola

Mūsu basketbolisti kļūst par 
Pierīgas sporta spēļu čempioniem

guva 20 punktus, bet Ropaži vien 5. 
Savukārt spēle beidzās ar rezultātu-  

57:47. Visvairāk punktu salaspiliešu 
rindās guva Reno Silavs (13).



6 PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

Ziemeļvalstu literatūras nedēļa ir projekts, ko Ziemeļvalstīs 
administrē biedrības “Norden” asociācija (Foreningen Norden 
Forbund), bet Latvijā – Ziemeļu Ministru padomes birojs 
sadarbībā ar Latvijas Nacionālās bibliotēkas Bērnu Literatūras 
centru un biedrību “Norden” Latvijā. Ziemeļvalstīs projekts 
norisināsies jau 23. reizi, Latvijā  – 22. reizi. “Nedēļas” 
uzdevums ir Ziemeļvalstu literatūras un kultūras iepazīšana. 
Tās laikā bibliotēkās, skolās un citviet notiek lasījumi, 
stāstu stāstīšana, literatūras izstādes, debates, konkursi 
un citi pasākumi. Šogad tēma ir “Svētki Ziemeļvalstīs”.

Jau vairākus mēnešus 
Daugavas muzejā 
apmeklētājiem pieejama 
izstāde par arheoloģisko 
mantojumu Daugavas lejtecē. 
Izstādes autors Aivars Siliņš 
ir muzeja vēsturnieks ar 
lielu interesi un zināšanām 
par arheoloģiju un kultūras 
mantojuma aizsardzību 
Latvijā. Piedāvājam unikālu 
iespēju izstādi apskatīt kopā 
ar pašu autoru bezmaksas 
ekskursijās! Pārsteidzoši fakti 
par mums zināmām vietām 
tepat blakus, Daugavas 
lejtecē, iepriekš neizstādītas 
Daugavas muzeja krājumā 
esošās senlietas, kā arī 
aizraujošā un noslēpumainā 
arheoloģisko vietu vēsture 
tikai divas reizes –9. 
novembrī (sestdiena) plkst. 
11.00 un 30. novembrī 
(sestdiena) plkst. 15.00.

Galvenie jautājumi, kas aplūkoti 
izstādē un tiks apspriesti ekskursi-
jā, ir sabiedrībai piešķirtās iespējas 
iesaistīties arheoloģiskā mantoju-

Tuvojas Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļa

Gada vistumšākajā laikā vairākos 
tūkstošos Ziemeļvalstu un Baltijas 
valstu publisko un skolu bibliotē-
ku vienlaicīgi tiek iedegtas sveces 
un lasīta kopīgi izvēlēta grāmata. 
Un Ziemeļvalstu literatūras  nedēļa 
var sākties! 

Literārie lasījumi
Salaspils novada bibliotēkas 

Bērnu un jauniešu nodaļā no 11. 
līdz 15.11. Rīta stundas lasījumi 
bērniem. Fragmentu lasījums no 

A.Lindgrēnes grāmatas “Pepijas 
dzimšanas diena”.

Dienvidu filiālbibliotēkā 14.11. 
plkst. 17.00 Krēslas stundas lasījums 
pieaugušajiem. K.Bliksena „Babetes 
mielasts”. 4.11.- 15.11. Literatūras 
izstāde „Svētki Ziemeļvalstīs”. 

Saulkalnes filiālbibliotē-
kā 20.11. Rīta stundas lasī-
jums PII “Daugaviņa” audzēk-
ņiem. Fragmentu lasījums no 
A.Lindgrēnes grāmatas “Pepijas 
dzimšanas diena”.

Apskati izstādi “Arheoloģiskais mantojums 
Daugavas lejtecē” kopa ar autoru

ma pārvaldībā par kādreiz pastā-
vējušu un mūsdienās pilnvērtīgi 
neizmantoto sabiedrības iesais-
tes potenciālu. Tiks aplūkots jau-
tājums par to, kas veido arheolo-
ģisko mantojumu – arheoloģiskais 
mantojums neaprobežojas vien 
ar tiem objektiem, kas sastopa-
mi valsts aizsardzībā esošo arheo-
loģisko vietu sarakstā. Autors arī 
ilustrēs pieeju objektu iekļauša-

nai aizsargāto pieminekļu saraks-
tā ar dažām pārsteidzošām dīvai-
nībām Daugmales pilskalna u.c. 
piemēros.

Sīkāku informāciju varat saņemt, 
rakstot uz daugavas.muzejs@inbox.
lv vai zvanot pa tālruni 67216367. 

Dalība ekskursijā ir bez maksas, 
iegādājoties muzeja ieejas biļeti (2 
eiro pieaugušajiem, 1 eiro pensio-
nāriem un studentiem). 

15. oktobrī Rīgas domē tika atklāta ceļojošā izstāde “Vietas, ko maina būves”. Izstādē kopumā 
ir apskatāmi 18 stendi, kuru saturs veidots izglītojošs, viegli uztverams, interesants un tai 
pat laikā ir ar precīzu vēstījumu, kas saprotams gan profesionāļiem, gan plašai sabiedrībai.

“Salaspils Siltuma” valdes locekle Ina Bērziņa- Veita izstādes svinīgajā  
atklāšanā.

Ceļojošajā izstādē  
apskatāms Salaspils  
saules kolektoru lauks

Varam būt patiesi lepni, ka 
viens no mākslinieciski nofor-
mētajiem stendiem ir veltīts 
SIA “Salaspils Siltums”  projektam 
“Saules enerģija centralizētā sil-
tumapgādē”.  Atgādinām, ka sep-
tembrī Salaspilī tika atklāts Baltijā 
vienīgais un līdz šim lielākais sau-
les paneļu parks, kurā tiks ražo-

ta siltumenerģija pilsētas apku-
rei. Latvijā pirmo un vienīgo saules 
enerģijas parku veido vairāk nekā 
1700 saules paneļu. Tie spēj sasil-
dīt siltuma nesēju līdz pat 90 grādu 
augstai temperatūrai. Mākoņainā 
laikā temperatūra varētu sasniegt 
aptuveni 70 grādus. 

Izstāde ceļos pa Latviju līdz 

pat 2020. gada oktobrim, pieturot 
astoņās vietās – no 14. oktobra 
līdz 15. novembrim Rīgas domē, 
no 15. novembra līdz 2020. gada 
8. janvārim LLU VBF, no 2020. 
gada 8. janvāra līdz 9. febru-
ārim t/c “Sky&More”, no 2020. 
gada 9. februāra līdz 9. mar-
tam t/c “mc2”, no 2020. gada 
9.marta līdz 20. martam kultū-
ras pilī “Ziemeļblāzma”, no 2020. 
gada 20. marta līdz 2020.gada 
30. aprīlim RTU APF.



7PIEKTDIENA, 1. novembris 2019

Kas? Kur? Kad

Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
e-pasts: info@salaspils.lv

Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.

Datorsalikums.
Ofsetiespiedums.
Tirāža: 7000 eks.

Iespiesta SIA “Poligrāfijas 
grupa Mūkusala”

Makets – 
aģentūra “Tēls PR”®

    “Rīgavā”
02.11. plkst. 15.00 Koncerts 
“Krievu dvēsele”. Uzstāsies 
“Otrada”, VA “Sunrise” un DA 
“Karuselis”. 
03.11. plkst. 17.00 Leļļu teātra 
izrāde “Mazā raganiņa”. Biļetes 
www.bilesuparadize.lv. 
10.11. plkst. 15.00 Mārtiņdiena. 
Jestra svinēšana.
17.11. plkst. 15.00 Muzikālā 
izrāde” Čikāgas piecīši. Leģendu 
atgriešanās”. Biļetes www.
bilesuparadize.lv.
01.12. plkst. 18.00 Jautrākais 
Ziemassvētku koncerts 
“Sniegavīra ekspresis 5”. 

27.12. plkst. 19.00 Mārtiņš 
Brauns Ziemassvētkos. Koncert-
programma “Veltījums”. 

Pulcēšanās pie sporta nama
11.11 plkst. 17.30  Lāčplēša die-
nas lāpu gājiens. 

Sporta namā
15.11. plkst. 19.00 Svētku liel-
koncerts “Rotājies, Latvija” un 
“Goda salaspilieša” apbalvoša-
nas ceremonija. 

Salaspils novada bibliotēkā
Lasītavā
7.11.- 30.11. Literāra izstāde 

“Tavas saknes Tavā zemē, Tavas 
pēdas tēva sētā” /V.Belševica/. 

Abonementā
No 1.10. Salaspilietes Sintijas 
Siņicas mākslas darbu izstāde 
„Dabas prieks, kam nedziest 
krāsas”.
Līdz 6.11. Tematiskā izstāde 
“Vingrojumi – veselībai!”.
7.11.- 4.12. Tematiskā izstāde  
“Slavenību pavārgrāmatas”.

Bērnu un jauniešu nodaļā
5.11.-2.12. Latvijas valsts svēt-
kiem veltīta tematiska izstāde.
5.11.-2.12. Literatūras izstāde 

Salaspils sociālajā centrā
5. 11. plkst. 11.00 Lekcija par 
vitamīniem.
14.11. plkst. 13.00 Svinēsim 
Latvijai 101 kopā ar mūziķi 
Haraldu Sīmani.

Pirmdienās plkst. 14.00 Kolarda 
fonda atbalsta grupas tikšanās.
Otrdienās un ceturtdienās 
plkst.15.00 – 16.00 Angļu valo-
das bezmaksas kursi. 
Otrdienās plkst.14.00 – 
15.30 Argentīnas tango deju 
kursi pieaugušajiem (bez 
priekšzināšanām).
Trešdienās plkst. 19.00-20.30 
AA Sapulce.
Ceturtdienās plkst.10.30 
Māmiņu rīti ar mazuļiem.
Katru darba dienu plkst.14.00 
– 17.00 Radošās darbnīcas 
bērniem.
Mēneša 1. un 3. otrdiena 
plkst.16.00-18.00 radošās darb-
nīcas pieaugušajiem.
Psihologa bezmaksas konsultā-
cijai pierakstīties var pa tālru-
ņiem 67980091; 27701165.

Pirmdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Darbs ar dabas 
materiāliem.
15.00 Kolarda fonda atbalsta 
grupas nodarbības. 
Otrdienās
10.00-13.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
14.00-17.00 Radošā darbnī-
ca bērniem. Kolāžas, dekori, 
apsveikumi.
Trešdienās
11.00-14.00 Invalīdu biedrības 
pieņemšanas laiks.
14.00-17.00 Dekupāžas darbnī-
ca bērniem.
19.00-20.30 AA sapulce.
Ceturtdienās
10.00-13.00 Iedzīvotājus pie-
ņem domes priekšsēdētāja 
vietniece Malda Caune.
14.00-17.00 Māla veidošana 
bērniem.
14.00-16.00 Pensionāru kopas 
pieņemšanas laiks.

Piektdienās
14.00–15.00 Brīvā laika aktivitā-
tes bērniem.

Uzmanību! Lietoto apģērbu pie-
ņemšana un izdale Salaspils 
iedzīvotājiem ir pārtraukta.

Saulkalnes sociālajā centrā
Pirmdienās 
10.00-15.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
15.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Otrdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Trešdienās 
10.00-18.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
Ceturtdienās
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.
15.00-18.00 Sociālā darbinieka 
pieņemšana.
Piektdienās 
10.00-15.00 Brīvā laika 
aktivitātes.

Ieejai – domofona kods 1B (gai-
diet atbildi).
Kontakttālrunis: 27660523.

Acones sociālajā centrā
Pirmdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Otrdienās
11.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Trešdienās
15.00-20.00 Radošās darbnīcas 
vada Lidija Sidoraka.
Ceturtdienās centrs slēgts.
Piektdienās
11.00-14.00; 14.30- 20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.
Sestdienās
10.00-14.00; 14.30-20.00 
Radošās darbnīcas vada Lidija 
Sidoraka.

Katra mēneša otrajā un pēdējā 
trešdienā plkst. 9.00-15.00 pie-
ņem sociālais darbinieks. 

Līdzjūtība

Pāri jumtiem gāju putni skries
Un uz pavasara 

dzīrēm trauksies.
Jautri tie pēc Tevis sasauksies,

Bet Tu klusēsi un 
neatsauksies.

(F. Bārda)

Salaspils sporta skolas 
kolektīvs izsaka vissirsnīgāko 
līdzjūtību un skumju brīdī ir 

kopā ar kolēģi Vandu Valaini, 
no tēva uz mūžu atvadoties.

Sports

9.11. plkst. 9.00 “Latvia Open & 
Fudzi Tournament 2019”. 
10.11. plkst. 9.00 “Latvia Open 
& Fudzi Tournament 2019”. 
13.11. plkst. 20.00 LFF vīriešu 
1.līgas spēle florbolā. Saulkalne 
– Latvijas Universitāte/FS 
“Masters”. 
16.11. plkst. 10.00 Rudens 
kauss 2019 handbolā. 
17.11. plkst. 10.00 Rudens 
kauss 2019 handbolā. 
18.11. BRĪVDIENA.
22.11. plkst. 20.00 Latvijas 
Handbola federācijas virslīgas 

spēle sievietēm. Salaspils SS 
– Jēkabpils.
23.11. plkst. 9.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs.
24.11. plkst. 9.00 Bērnu futbola 
kluba “Salaspils” turnīrs. 
27.11. plkst. 20.00 
Latvijas Florbola federāci-
jas 1. līgas spēle. Saulkalne 
– “Leģions/ Grobiņas SC”.  
30.11. plkst. 10.00 Starptautiskā 
kaķu izstāde. 

Peldbaseinā
24.11. plkst. 12.00 Bērnu un 
jauniešu peldēšanas sacensības 
“Salaspils pludiņš 2019”.

“Rīgavā”
7.11. plkst. 18.30 Salaspils 
komandu čempionāts kāršu 
spēlē “Zolīte”.
13.11. plkst. 18.30 Salaspils 
kauss šahā, 1. kārta.
21.11. plkst. 18.30 Salaspils 
komandu čempionāts kāršu 
spēlē “Zolīte”.
27.11. plkst. 18.30 Salaspils 
kauss šahā, 2. kārta.
5.12. plkst. 19.00 “Vecgada 
balva” kāršu spēlē “Zolīte”, 1. 
kārta.
19.12. plkst. 19.00 “Vecgada 
balva” kāršu spēlē “Zolīte”, 2. 
kārta. 
18.12. plkst. 18.30. 
Ziemassvētku kauss šahā. 

Uz remontdarbu laiku stadiona 
futbola laukums un skrejceliņi 
nav pieejami. Sekojiet aktuāla-
jai informācijai!

„Latviešu dzejniekam, rakstnie-
kam, politiķim K. Skalbem – 140”

Dienvidu filiālbibliotēkā
4.11.- 15.11. Ziemeļvalstu litera-
tūras nedēļas ietvaros skatāma 
izstāde „Svētki Ziemeļvalstīs”. 
14.11. plkst. 17.00 Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas ietvaros – 
krēslas stundas lasījums pieau-
gušajiem “Babetes mielasts”. 
19.11.–29.11. Literatūras izstā-

de veltīta Latvijas Republikas 
proklamēšanas dienai

Saulkalnes filiālbibliotēkā
Līdz 30.11. Tematiskā izstāde 
„Romāns – Latvijas vēstures 
liecinieks”. 

PII “Daugaviņa” 
20.11. plkst. 10.00 Ziemeļvalstu 
literatūras nedēļas pasākums 
„Rīta stundas lasījums”. 

Sporta nama hallē
1.11. plkst. 20.00 Latvijas 
Florbola federācijas 1.līgas 
spēle. Saulkalne – “Ķekavas 
Buldogs”. 
2.11. plkst. 9.00  FITNESA DIENA. 
2.11. plkst. 10.00 Latvijas 
komandu čempionāts galda 
tenisā.
3.11. plkst. 10.00 Latvijas 
komandu čempionāts galda 
tenisā.
8.11. plkst. 20.00   Virslīgas 
spēle telpu futbolā. TFK Salaspils 
– FK Tukums.



PIEKTDIENA, 1. novembris 20198 

Satiksmes ierobežojumi gājiena laikā 11. novembrī

„Tomēr vēl pēc simtiem gadu 
atminējās Lāčplēša” – rindas no 
A.Pumpura eposa „Lāčplēsis” izvē-
lētas par vadmotīvu izstādei, kuras 
veidošanas idejas autore Salaspils 
1.vidusskolas vēstures skolotāja 
Daina Tauriņa šī gada pavasarī uzru-
nāja Salaspils novada bibliotēku 
par iesaistīšanos izglītojoši radošas 
ieceres īstenošanā. Izstāde, kuras 
atklāšanā  11.novembrī plkst.15.00 
Salaspils novada bibliotēkā aici-
nāts piedalīties ikviens, atspogu-
ļos Lāčplēša vārda un tēla asocia-
tīvi daudzveidīgās krāsu noskaņas 
Latvijas kultūras telpā. Lāčplēsis kā 
simbols sastopams gan literatū-
ras rakstu avotos, gan skatuves 
uzvedumos un kino. Novembrī tiek 
atzīmēta Lāčplēša diena – Latvijas 
brīvības cīņās kritušo piemiņas 
diena, godinot cīnītāju drosmi un 
varonību. Minētie nebūt nav visi 
aspekti, par kuriem stāstīs izstāde. 
Tās vizuāli māksliniecisko vērtību 
nodrošinās Salaspils 1.vidusskolas 
un Salaspils 2.vidusskolas audzēk-
ņu zīmējumi un prezentācija.

Izstāde Salaspils novada bib-
liotēkā būs apskatāma līdz 
30.novembrim. 

Laipni gaidīti visi!
I. Zariņa, bibliotekāre

Atklās izstādi Latvijas brīvības cīņu simbolam Lāčplēsim

Foto: Ilustrācijas autors Ģ.Vilks, fragments no A.Pumpura „Lāčplēsis”, 1947.

24. novembrī plkst.12.00 
Salaspils evaņģēliski 
luteriskajā draudzē notiks rīta 
dievkalpojums, kuru vadīs 
evaņģēlists Pāvels Naumovs 
(aicinām aizlūgumus nosūtīt 
mācītājam savlaicīgi). 

Savukārt pievakarē aicinām 
doties uz kapsētām aizdedzināt 
svecītes, pieminot savus aizgājušos 
tuviniekus. Pēdējā svētdiena pirms 
Adventa laika luterāņu draudzē tiek 
saukta par mūžības svētdienu, bet 
tautā to  sauc arī  par mirušo pie-
miņas dienu, kad kapos ir svecīšu 
vakars.  Šai dienā aicinām  piemi-
nēt mūžībā aizgājušos!  

Jau 6. gadu pēc kārtas notiks sociālais projekts “Ziemassvētku 
vecīša darbnīca”, kura laikā mums visiem būs iespēja sarūpēt 
pārsteigumus un apdāvināt sociālās aprūpes centros mītošos 
cilvēkus. Katru gadu šis projekts ir iepriecinājis ļoti daudz 
seniorus (2018. gads – 6800 cilvēku), cilvēkus ar īpašām 
vajadzībām un radījis neaizmirstamus brīžus un patiesu prieku.

Ir izsludināta Kultūras projektu konkursa 4. kārta, un pieteikumus pašvaldība gaidīs līdz 8. 
novembrim.  Tos kā allaž var iesniegt Salaspils novada pašvaldības Apmeklētāju apkalpošanas centrā. 

Kultūras projektu izvērtēšanas komisijas sēde notiks 14. novembrī, savukārt rezultāti būs zināmi pēc 28. 
novembra domes sēdes.

Sagādāsim Ziemassvētku prieku! 

Šis gads nebūs izņēmums, un jau 
šobrīd “Eņģeļa Pasts” un sociālās 
aprūpes centru komandas kopā ar 
iemītniekiem gatavojas šim brīnu-
mu un pārsteigumu pilnajam lai-
kam. Ziemassvētku vecīša darbnīcu 
plānots atvērt novembra vidū, jo līdz 
tam daudz darbiņi darāmi, lai pēc 
tam jau mēs visi varētu radīt pār-
steigumu un prieku. Šogad projek-
tā piedalīsies vairāk nekā 7000 cil-

vēku, kuri par mājām sauc sociālās 
aprūpes centrus. Ticam, ka mēs visi 
kopā spēsim sarūpēt dāvaniņas līdz 
21. decembrim, un tās saņems pilnī-
gi visi projektā esošie cilvēki. 

Tikai mēs visi kopā spējam pada-
rīt viņu ikdienu gaišāku, svētkus 
priecīgākus un radīt to, kas mums 
ir pa spēkam – prieku!

Dāvaniņas vēlamo saturu atradī-
siet www.engelupasts.lv. 

24. novembrī  – 
mūžības svētdiena

Aicinām iesniegt kultūras projektus


